
 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

 

DIRETTORE GENERALE 
Premesso   • che Sistema s.r.l. è una società in house del Comune di Grosseto e come tale è 

affidataria diretta di servizi pubblici alla Città; 

• Che il Direttore generale ai sensi e per gli effetti dell'art.32 co.2 del D.lgs. 

n.50/2016 con determina a contrattare n. 142 BIS del 23/06/2023, ha indetto una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 tramite il portale START 

della Regionale Toscana; 

• Che in data 26/06/2023 è stata pubblicata la gara aperta in oggetto, mediante la 

piattaforma START, indicando come termine per la presentazione delle offerte il 

giorno 28/07/2023, alle ore 18:00 

• Che con determina 223 del 24/11/2024 si è provveduto ad affidare il servizio; 
Dato atto  • che con procedimento n.11/2024 il COOB ha presentato ricorso al TAR Toscana  

richiedendo  l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, anche ai fini del 

riesame ovvero ai sensi dell’art. 55, comma 10 cpa; 

• che il TAR Toscana con l’ordinanza cautelare n. 57 del 17.01.2024 ha accolto la 

suddetta istanza cautelare e fissato l’udienza di merito per il giorno 23 maggio 

2024; 

• che la ditta SAVET srl ha interposto appello cautelare dinanzi al Consiglio di 

Stato con procedimento n. 628/2024   

• che Sistema srl deve garantire ai fini della sicurzza dei cittadini e del decoro 

urbano la gestione del verde pubblico, pertanto procederà ad affidare direttamente 

lo sfalcio dell’erba della zona lotto Sud Ovest; 
Visto  • il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 

1.04.2023); 

• gli artt. 14 e 48 ss. del D. Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e 

i contratti sottosoglia;  

• l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte […]”;  

• che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo 

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

Determina a 

contrarre/affidamento 

n. 20 del 09/02/2024 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL 

D.Lgs. N. 36/2023 (CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI) DEL 

SERVIZIO DI SFALCIO STRAORDINARIO DELL’ERBA LOTTO SUD 

OVEST CIG  B061A91A1C 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 

del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

• che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui Sistema 

srl è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 

centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 

sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
Dato atto che  ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: sfalcio erba 

nel Comune di Grosseto del lotto SUD Est ; 

• Importo del contratto: € 115.369,00; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

d.lgs. 36/2023 con richiesta di preventivo mediante la piattaforma START alla 

ditta STATICE COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE VIA DEI 

BARBERI, 108 - 58100 Grosseto (GR), Italia P.IVA -01715620538, C.F. 

01715620538; 

• Durata del contratto: la scadenza del contratto è fissata al 30/06/2024, il RUP 

si riserva la focaoltà di recedere anticipatamente con un preavviso di 48 ore in 

caso di esito favorevole del giudizio di appello cautelare pendente dinanzi al 

Consiglio di Stato    

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa 

tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento. 
Verificato che  • Che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106; 

• inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 

36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 

prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale; 
Tenuto conto che   gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare 

le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti. 
Rilevato che al fine di affidare la fornitura di cui all’oggetto ha assunto il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) direttore generale Alberto Paolini ai sensi dell’art. 15 

del Dlgs n.36/2023. 
Dato atto che  che in data 01/02/2024 (termine ultimo per l’invio di un offerta fissato al 08/02/2024, 

alle ore 10:00), tramite la piattaforma telematica START, è stata richiesta offerta per 

l’affidamento in parola alla ditta STATICE COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE 

VIA DEI BARBERI, 108 - 58100 Grosseto (GR), Italia P.IVA -01715620538, C.F. 

01715620538. 
Vista L’offerta ricevuta dalla ditta STATICE COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE 

VIA DEI BARBERI, 108 - 58100 Grosseto (GR), Italia P.IVA -01715620538, C.F. 

01715620538 pari ad € 115.369,00. 

 
 

 

 

Ritenuto di affidare alla ditta ditta STATICE COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE VIA DEI 

BARBERI, 108 - 58100 Grosseto (GR), Italia P.IVA -01715620538, C.F. 

01715620538 le attività in parola per un importo di € 115.369,00 (+ IVA come per 

legge), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
Anticorruzione 

Antimafia 

Trasparenza 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice identificativo gara (C.I.G.) è B061A91A1C. 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

 

DETERMINA  

 

• DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 

STATICE COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE VIA DEI BARBERI, 108 - 58100 Grosseto 

(GR), Italia P.IVA -01715620538, C.F. 01715620538, per un importo pari a 115.369,00, oltre Iva 

come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

• DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 

267/2000; 

• DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 

del Dlgs n. 36/2023; 

• di approvare lo schema di lettera commerciale ai fini della stipula del contratto, da inviare alla 

ditta; 

• di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 

del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.     

     

SISTEMA SRL 
  IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

 
Allegato 1 lettera commerciale 
 
 

Grosseto __/02/2024  
 

LETTERA COMMERCIALE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. 
b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 (CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI) DEL SERVIZIO DI 
SFALCIO STRAORDINARIO DELL’ERBA LOTTO SUD OVEST CIG  B061A91A1C 

 
 
Con determinazione n. 20 in data 09/02/2024 efficace in data 09/02/2024 è stato affidato a codesta ditta il 
servizio in oggetto specificato. 
 
1.Oggetto e Parti stipulanti 
Sistema s.r.l affida STATICE COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE con sede legal VIA DEI 
BARBERI, 108 - 58100 Grosseto (GR), Italia P.IVA -01715620538, C.F. 01715620538, il servizio di cui in 
oggetto secondo le indicazioni del capitolato tecnico presente su START in sede di richiesta di preventivo. 
 
2. Durata 
La scadenza del contratto è fissata al 30/06/2024, secondo quanto previsto dell’aart 3 del capitolato tecnico, 
in ogni caso il RUP si riserva la focaoltà di recedere anticipatamente con un preavviso di 48 ore in caso di 
esito favorevole del giudizio di appello cautelare pendente dinanzi al Consiglio di Stato.  
 
3. Sottoscrizione del contratto 
 
Il contratto è stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale tramite posta elettronica certificata, 
ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 
Il contratto si perfezionerà nel momento in cui la lettera di accettazione dell'Appaltatore perverrà all'indirizzo 
PEC sistemagrosseto@pec.collabora.it . 
 
4. Modalità di esecuzione 

1- Il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità dell’atto di cessione. 
2- Per eventuali subappalti si applica la norma di cui D.Lgs n. 36 del 2023. 

 
5. Corrispettivo 
Il corrispettivo contrattuale è determinato dalla determina n. 20 del  09/02/2024 di aggiudicazione definitiva 
del servizio di cui trattasi nell’importo di euro 115.369,00 oltre Iva di legge se dovuta. 
Il prezzo contrattuale comprende tutte le attività, i costi complessivi e globali necessari al corretto 
svolgimento della servizio. 
 
6. Pagamento e tracciabilità dei flussi finanziari  
 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/
mailto:sistemagrosseto@pec.collabora.it


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

La Stazione Appaltante e l'Appaltatore assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.. 
Ai sensi dell’art. 3 della suddetta legge, tutti i pagamenti da parte della Stazione appaltante saranno effettuati 
sul conto corrente dedicato intestato all'Appaltatore. 
 
L'Appaltatore dovrà emettere fatture che dovranno essere intestate a Sistema srl piazza Duomo,1 58100 
Grosseto, Codice Fiscale e P. IVA 01305350538 e riportare numero e data della Determinazione di 
aggiudicazione efficace, numero di CIG B061A91A1C, coordinate bancarie del conto corrente dedicato. 
Sistema srl opera in regime di scissione dei pagamenti ai sensi dell'art 17-ter del DPR 633/1972 e il riferimento 
a questo regime dovrà apparire in fattura. 
 
I pagamenti saranno disposti ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 231/2002 e 
ss.mm.ii. con bonifico bancario entro 30 giorni dalla data di ricezione delle fatture redatte secondo le norme 
in vigore e dopo l’accertamento di conformità, nei termini sopra previsti, con esito positivo da parte del 
Direttore all’esecuzione e la verifica delle eventuali penali da applicare. 
 
7. Modifiche 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di introdurre o accettare quelle modifiche al contratto che a suo 
insindacabile giudizio riterrà opportune, con l'osservanza delle prescrizioni ed entro i limiti stabiliti dal Dlgs 
36/2023 e ss.mm.ii. 
8. Revisione dei prezzi 
I prezzi sono aggiornati, in aumento o in diminuzionesulla base dei prezzi standard rilevati dall’ANAC, degli 
elenchi dei prezzi rilevati dall’ISTAT, oppure, qualora i dati suindicati non siano disponibili, in misura non 
superiore alla differenza tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, al netto 
dei tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento del pagamento del corrispettivo e quello corrispondente al 
mese/anno di sottoscrizione del contratto]. 
 
9. Cessione del contratto e dei crediti 
Ai sensi del D.Lgs. 36/202350/2016, a pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall'articolo 106, comma 1, 
ettera d), il contratto non può essere ceduto. Fatte salve le condizioni e le modalità previste all'art. 106 comma 
13 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e le disposizioni di cui alla L.52/1991, la Stazione Appaltante può 
consentire la cessione dei crediti che verranno a maturazione a valere sul presente contratto, una volta che gli 
stessi siano stati certificati mediante la “Piattaforma dei crediti commerciali”, gestita dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze. 
 
10. Obblighi 
L'Appaltatore è obbligato ad eseguire l'appalto osservando le norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle 
leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei lavoratori. L'Appaltatore è 
obbligato ad eseguire l'appalto alle condizioni, patti e modalità previsti nella lettera di invito e nell'offerta 
economica, che costituiscono parte integrante del presente contratto ancorché non allegati allo stesso. 
 
I suddetti documenti sono in atti al fascicolo elettronico. L'Appaltatore è obbligato ad attuare, nei confronti 
dei lavoratori dipendenti incaricati dell’esecuzione del presente contratto, condizioni normative e retributive 
non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi nazionali di lavoro stipulati da organizzazioni sindacali 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

dei datori di lavoro e dei lavoratori comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e dagli eventuali 
accordi locali integrativi degli stessi in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori, 
applicando il contratto o gli accordi medesimi, anche dopo la scadenza e fino alla loro sostituzione e, se 
cooperative, anche nei rapporti con soci. I suddetti obblighi vincolano l'Appaltatore anche se non aderisce 
alle associazioni stipulanti o se recede da esse.  
L'Appaltatore è obbligato, altresì, a rispettare integralmente le disposizioni previste dalla normativa vigente 
per le assicurazioni obbligatorie e antinfortunistiche, previdenziali e assistenziali nei confronti del proprio 
personale, nonché quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro. 
L'Appaltatore si assume tutti gli obblighi e le responsabilità previste dall'art. 105 del D.Lgs. e ss.mm.ii. e 
dalle altre norme in materia di subappalto e subcontratto. 
 
11. Responsabile del procedimento e direttore di esecuzione del contratto 
Il responsabile del procedimento è il direttore Generale dr. Alberto Paolini 
Il direttore di esecuzione del contratto è il responsabile del servizio Billi Fabrizio (338 3333096) 
 
12. Recesso 
Ai sensi dell’articolo 1671 del codice civile, Sistema s.r.l può recedere dal contratto, in qualunque tempo e fino 
al termine del servizio. Tale facoltà verrà esercitata per iscritto mediante comunicazione a mezzo PEC, che 
dovrà pervenire all’appaltatore almeno quindici giorni prima della data indicata quale cessazione del contratto. 
In tal caso, Sistema s.r.l. riconoscerà a codesta Ditta i corrispettivi per le forniture effettuate. 
 
13. Risoluzione di diritto 
Nel caso in cui le prestazioni non siano eseguite nel rispetto del contratto, Sistema s.r.l. avrà la facoltà di 
fissare un termine entro il quale il contraente dovrà conformarsi alle condizioni previste nell’offerta. 
In caso di mancato rispetto del suddetto termine, il contratto si riterrà risolto di diritto ai sensi dell'art.1454 
del Codice Civile, salvo in ogni caso il risarcimento del danno. 
 
14.Controversie e foro competente 
Eventuali controversie, che non potessero essere definite a livello di accordo bonario, saranno di competenza 
dell’autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di Grosseto. 
 
15. Trattamento dei dati personali 
1. Il trattamento dei dati di codesta ditta, forniti ai fini del presente contratto, sarà finalizzato all’esecuzione 
del contratto medesimo e avverrà secondo quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679. 
2. Il trattamento potrà avvenire con l’utilizzo di procedura anche informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le suddette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi e di 
collaborazione esterna da parte i responsabili o incaricati del trattamento. 
3. Alla ditta sono riconosciuti il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiedere la rettifica, 
l’aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di 
opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Le richieste dovranno essere rivolte al Responsabile della 
Protezione dei Dati (RPD) al seguente indirizzo email: privacy.sistema@gmail.com.  
5. Sistema s.r.l. nomina codesta ditta responsabile esterno del trattamento dei dati. 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/
mailto:privacy.sistema@gmail.com


 
 

 

                                                                                                                                                    

Sistema s.r.l. Società in house unipersonale del Comune di Grosseto  
Sede Legale Piazza Duomo,1-Sede Operativa via Monte Rosa,12 Grosseto 
Codice Fiscale e Partita IVA: 01305350538 
info@sistemagrosseto.com sistemagrosseto@pec.collabra.it  
www.sistemagrosseto.com 

La presente è sottoscritta dalle parti come sopra rappresentate mediante scambio secondo gli usi commerciali 
attraverso il canale della posta elettronica certificata. Restano acquisiti al fascicolo: 
1. il file sottoscritto con firma digitale da parte del responsabile di servizio; 
2. la prova della trasmissione del file, protocollato in forma elettronica, all'aggiudicatario; 
3. la prova della ricezione alla Pec dell'aggiudicatario; 
4. il file ricevuto dall'aggiudicatario all'indirizzo Pec di Sistema s.r.l.. 
Il perfezionamento del contratto avviene alla data della ricezione della Pec che la seconda delle parti abbia 
trasmesso alla prima che abbia assunto l'iniziativa della trasmissione della presente. 
Contratto firmato digitalmente. 
 
Per Sistema s.r.l da Alberto Paolini 
 
STATICE STATICE COOPERATIVA AGRICOLA SOCIALE dal rappresnetante legale 

 

 
 

mailto:info@sistemagrosseto.com
mailto:sistemagrosseto@pec.collabra.it
http://www.sistemagrosseto.com/

